证券代码：601778         证券简称：晶科科技      公告编号：2025-045

晶科电力科技股份有限公司

关于 2024 年第四季度计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、计提减值准备情况概述

为真实反映晶科电力科技股份有限公司（以下简称“公司”）的财务状况和

经营成果，根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，公司对截至 2024

年 12月 31日的公司资产进行盘点、梳理并采取必要的减值测试，基于谨慎性原

则，公司对存在减值迹象的合同资产、存货、各类应收款项等计提减值准备，

2024 年第四季度计提各项减值准备共计 13,458.79 万元，对公司合并利润总额

影响数为 13,458.79 万元。具体明细如下：

会计科目 明细事项
2024 年第四季度计提金额

（万元）

资产减值损失

合同资产/其他非流动资产减值准备 666.16

存货跌价准备 4,073.08

信用减值损失

应收账款坏账准备 4,395.89

应收票据坏账准备 62.70

长期应收款坏账准备 9.72

其他应收款坏账准备 4,251.24

合计 13,458.79

（一）合同资产减值准备

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》和公司会计政策的

有关规定，公司将拥有的、无条件（即仅取决于时间流逝）向客户收取对价的权

利作为应收款项列示，将已向客户转让商品且有权收取对价的权利（该权利取决

于时间流逝之外的其他因素）作为合同资产列示（同时按照流动性重分类至其他

非流动资产，下同）。

根据上述规定，公司 2024 年 10-12 月对质保未到期的应收光伏电站 EPC 业

务质保金、未到收款时点的应收光伏电站 EPC 业务款计提合同资产减值准备（含

其他非流动资产减值准备）838.44 万元，对尚未进入国补名录的应收国家补贴电

费款计提合同资产减值准备-172.28 万元。综上，公司 2024 年 10-12 月计提合同

资产减值准备 666.16 万元。

（二）存货跌价准备

根据《企业会计准则第 1 号—存货》和公司相关会计政策，存货采用成本与

可变现净值孰低计量，存货项目按照成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准

备。

公司在存货全面排查的基础上，结合经营过程中识别到的减值迹象，对存货

进行了分析，综合考虑存货状态、市场行情等因素后，公司 2024 年 10-12 月计

提存货跌价准备 4,073.08 万元。

（三）应收账款坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2024 年 10-12 月，公司对部分

“应收账款——光伏电站开发运营转让业务（非电网公司）组合”的客户的应收款

项按照单项计提应收账款坏账准备 194.21 万元。公司按照账龄对“应收账款——

光伏电站 EPC 业务组合”和“应收账款——光伏电站开发运营转让业务（非电网

公司）组合”分别计提坏账准备 2,901.77 万元和 1,040.73 万元；同时按照客户类

型对“应收账款——应收国家电网电费款组合”和“应收账款——应收实际控制人

及其控制的关联往来组合”分别计提坏账准备 265.82 万元和-6.64 万元，合计计提

应收账款坏账准备 4,395.89 万元。

（四）应收票据坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2024 年 10-12 月公司对应收票

据计提坏账准备共 62.70 万元。

（五）长期应收款坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司 2024 年 10-12 月对长期

应收款计提坏账准备共 9.72 万元。

（六）其他应收款坏账准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，2024 年 10-12 月公司对其他应

收款计提坏账准备 4,251.24 万元，为按照预期信用损失“三阶段”模型对其他应

收款计提的坏账准备。

二、董事会关于公司计提减值准备的合理性说明

公司本次计提资产减值准备是根据《企业会计准则》及公司有关会计政策的

规定，基于审慎性原则，为了更加真实、准确地反映公司的资产状况和财务状况

所做出，能够准确地反映公司经营成果，更合理地体现公司资产状况。董事会同

意公司本次计提资产减值准备。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于2025年4月16日召开第三届董事会第二十三次会议，全票审议通过了

《关于2024年第四季度计提资产减值准备的议案》。

（二）审计委员会意见

董事会审计委员会认为，依据《企业会计准则》和公司会计政策的规定，本

次确认计提2024年第四季度资产减值损失能更加公允地反映公司资产状况，符合

会计谨慎性原则。同意提交董事会审议。

（三）监事会意见

监事会认为，公司按照《企业会计准则》和有关规定确认计提各项资产减值

损失，符合公司实际情况，体现了公司会计处理的稳健、谨慎，不存在损害公司

及全体股东特别是中小股东合法利益的情况。监事会同意公司本次计提资产减值

损失事项。

特此公告。

晶科电力科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 18 日

	一、计提减值准备情况概述
	二、董事会关于公司计提减值准备的合理性说明
	三、公司履行的决策程序